МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

от октября 2023 года № ЛМ СЖ

г. Кызыл

«Об утверждении перечня коррупционно-опасных функций,
осуществляемых Министерством цифрового развития и перечня

должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками и
перечня признаков, характеризующих коррупционное поведение

должностного лица при осуществлении коррупционно-опасных функций»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г.
№478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы» и с
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», в
целях организации работы по предупреждению коррупции, в целях выявления условий
и обстоятельств (действий, событий), возникающих в ходе конкретного
управленческого процесса, позволяющих злоупотреблять должностными, трудовыми
обязанностями в целях получения как для должностных лиц, так и для третьих лиц в
выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера,
иных имущественных прав вопреки законным интересам общества и государства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень коррупционно-опасных функций (приложение №1) и
перечень должностей, подверженных коррупционным рискам (приложение №2);

2. Утвердить перечень признаков, характеризующих коррупционное
поведение должностного лица при осуществлении коррупционно-опасных функций
(приложение №3) также обеспечить:

а) не реже одного раза в год осуществлять уточнение (корректировку) Перечня
коррупционно-опасных функций и должностей (далее - Перечень) и Перечня признаков,
характеризующих коррупционное поведение должностного лица при осуществлении
коррупционно-опасных функций (далее - Признаки) и при необходимости (изменении
законодательства Российской Федерации, предусматривающего возложение новых или
перераспределение реализуемых функций, результаты проведения оценки
коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, мониторинг
исполнения должностных обязанностей государственными гражданскими служащими)
подготавливать предложения для внесения изменений в Перечень и Признаки;

б) при осуществлении мероприятия, указанного в подпункте "а" настоящего
пункта, руководствоваться Методическими рекомендациями по проведению оценки
коррупционных рисков, возникающих при реализации функций.

3. Отделу финансово - правового, кадрового обеспечения ознакомить
государственных гражданских служащих Министерства с настоящим Приказом;

4. Казенному предприятию Республики Тыва «Центру информационных
технологий Республики Тыва» разместить настоящий приказ на официальном сайте
Министерства цифрового развития Республики Тыва в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".

Министр И.Б. Монгуш

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

цифрового развития
Республики Тыва

от 2023 г. № 73Я-с$

Перечень
коррупционно-опасных функций

1. Управление государственным имуществом;
2. Организация и осуществление закупок товаров, работ, услуг для государственных

нужд;
3. Подготовка и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований,

субсидий, межбюджетных трансферов;
4. Подготовка и принятие решений о распределении бюджетных средств;
5. Финансово-хозяйственная деятельность учреждения;
6. Хранение и распределение материально-технических ресурсов;
7. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам

государственных и ведомственных наград;
8. Проведение аттестации государственных гражданских служащих на соответствие

занимаемой должности;
9. Подготовка документов и принятие решений по оплате труда и выплатах

стимулирующего характера;
10. Осуществление контроля за прохождением гражданами альтернативной

гражданской службы и увольнением с нее;
11. Осуществление производства по делам об административных правонарушениях,

включая составление протоколов и рассмотрение дел об административных
правонарушениях;

12. Осуществление работы по профилактике коррупционных нарушений;
13. Организация проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и проведение служебных проверок;
14. Осуществление функций внутреннего финансового аудита;
15. Руководство по реализации функций государственного и технического заказчика

работ, направленных на развитие отраслевой деятельности в части
информационных технологий;

16. Организация разработки проектов конкурсной документации государственных
контрактов в целях выполнения работ и предоставления услуг, необходимых для
реализации задач и функций

17. Осуществление учета средств криптографической защиты информации и
контроля использования сертифицированных средств защиты информации;

18. Представление в судебных органах прав и законных интересов Министерства;

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

цифрового развития
Республики Тыва

от 2023 г. № 7-5
Приложение №2

Перечень должностей,
подверженных коррупционным рискам

1. Заместитель министра;
2. Начальник отдела цифровой трансформации;
3. Консультант отдела цифровой трансформации;
4. Главный специалист отдела цифровой трансформации;
5. Начальник отдела финансово-правового, кадрового обеспечения;
6. Консультант отдела финансово-правового, кадрового обеспечения.

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

цифрового развития
Республики Тыва

от 2023 г. №
приложение №3

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРИЗНАКОВ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ КОРРУПЦИОННОЕ ПОВЕДЕНИЕ

ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
КОРРУПЦИОННО-ОПАСНЫХ ФУНКЦИЙ

Признаками, характеризующими коррупционное поведение должностного лица
при осуществлении коррупционно-опасных функций, могут служить:

• необоснованное затягивание решения вопроса сверх установленных сроков при
принятии решений, связанных с реализацией прав граждан или юридических лиц,
решение вопроса во внеочередном порядке в отношении отдельного физического
или юридического лица при наличии значительного числа очередных обращений;

• использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов,
связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица
либо его родственников;

• предоставление не предусмотренных законом преимуществ (протекционизм,
семейственность) для поступления на государственную службу;

• оказание предпочтения физическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
юридическим лицам в предоставлении публичных услуг, а также содействие в
осуществлении предпринимательской деятельности;

• использование в личных или групповых интересах информации, полученной при
выполнении служебных (трудовых) обязанностей, если такая информация не
подлежит официальному распространению;

• требование от физических и юридических лиц информации, предоставление
которой не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

а также сведения о:

• нарушении должностными лицами требований нормативных правовых,
ведомственных, локальных актов, регламентирующих вопросы организации,
планирования и проведения мероприятий, предусмотренных должностными
(трудовыми) обязанностями;

• искажении, сокрытии или представлении заведомо ложных сведений в
служебных учетных и отчетных документах, являющихся существенным
элементом служебной (трудовой) деятельности;

• попытках несанкционированного доступа к информационным ресурсам;
• действиях распорядительного характера, превышающих или не относящихся к

должностным (трудовым) полномочиям;

• бездействии в случаях, требующих принятия решений в соответствии со
служебными (трудовыми) обязанностями;

• получении должностным лицом, его супругой (супругом), близкими
родственниками необоснованно высокого вознаграждения за создание
произведений литературы, науки, искусства, чтение лекций и иную
преподавательскую деятельность;

• получении должностным лицом, его супругой (супругом), близкими
родственниками кредитов или займов на необоснованно длительные сроки или по
необоснованно низким ставкам, равно как и предоставление необоснованно
высоких ставок по банковским вкладам (депозитам) указанных лиц;

• совершении частых или крупных сделок с субъектами предпринимательской
деятельности, владельцами которых или руководящие должности в которых
замещают родственники должностных лиц;

• совершении финансово-хозяйственных операций с очевидными (даже не для
специалиста) нарушениями действующего законодательства.